
 

COMUNE  DI  LEI 
Provincia  di  Nuoro 

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086 
 0785 40805 – Fax 40703 

AREA Affari Generali-Socio Assistenziale 

 
DETERMINAZIONE  n. 1 del 28-01-2026 

 
 
Oggetto:  Versamento al Ministero dell'interno dei diritti relativi alle carte d'identità 

elettroniche emesse dal 01/10/2025 al 31/12/2025. 
 

CIG:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 09 del 31.10.2025 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
dell’area Amministrativa, Affari Generali e Sociale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi; 

Visto il Bilancio di previsione 2026/2028 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 
31.12.2025; 

Premesso che il Comune, in base al Piano di dispiegamento previsto dal Ministero dell’Interno, ha 
provveduto al passaggio dalla carta d’identità in modello cartaceo alla nuova Carta d’Identità Elettronica 
(CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 e dalle varie circolari in materia 
emesse dal Ministero stesso; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016, laddove si 
stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79; 

Vista la Deliberazione G.C. n. 34 del 11/06/2018 avente per oggetto: “DETERMINAZIONE DEI 
DIRITTI DI SEGRETERIA PER L’EMISSIONE DELLA CARTA D'IDENTITÀ ELETTRONICA 
(CIE)” con cui sono stati stabiliti gli importi relativi al nuovo documento d’identità, identificando il costo 
per il cittadino per il primo rilascio o rinnovo in euro 22,00 e per il duplicato in € 27,00; 

Vista la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite indicazioni operative in 
merito al riversamento dei corrispettivi di competenza statale per la CIE; 

Dato Atto che: 

- la somma riscossa di € 16,79 per ciascuna richiesta di CIE dovrà essere riversata all’entrata del Bilancio 
dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746 indicando quale causale “Comune di Lei, 
corrispettivo per il rilascio di n. 18 carte d'identità elettroniche, periodo dal 01/10/2025 al 31/12/2025.”, 
dandone comunicazione al Ministero dell’Interno; 

- sarà curata dal Ministero dell’Interno la riassegnazione delle somme per € 0,70 per ciascuna CIE di cui il 
Comune ha curato l’istruttoria per il rilascio; 

Vista la necessità di provvedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno, secondo quanto sopra 
specificato, dell’importo di euro 401,00 relativo a n. 18 carte d’identità elettroniche rilasciate nel periodo dal 
01 ottobre 2025 al 31 dicembre 2025, indicando quale causale: “Comune di LEI, corrispettivo per il rilascio 
di n. 18 carte d’identità elettroniche rilasciate dal 01/10/2025 al 31/12/2025.”;  

Visto il versamento di € 401,00 sul conto corrente intestato al Comune di Lei degli incassi delle carte di 
identità elettroniche rilasciate dal 01/10/2025 al 31/12/2025, comprensivi dei diritti di segreteria, effettuato 
in data 15/01/2026, prot. n.147 del 15/01/2026;  



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.1 del 28-01-2026 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 2 

Attestata, per il periodo da ottobre a dicembre 2025, la somma complessiva di euro 401,00 per il rilascio di 
n.18 Carte d’identità comprensiva dei diritti di segreteria, da ripartirsi come segue:  

 - € 302,22 (euro 16,79 x n.18 CIE) di competenza dello Stato e pertanto da riversare al Ministero 
dell’Interno;  

 - € 98,78 rimarranno nelle casse dell’Ente a titolo di diritti per carte di identità;  

Ritenuto pertanto, sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisiti, di procedere all’accertamento delle 
somme riscosse per n. 18 CIE con contestuale liquidazione dei corrispettivi dovuti allo Stato, per il periodo 
in oggetto; 

Attesa la propria competenza in merito; 

Accertata la regolarità e la correttezza tecnico-amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 

DETERMINA 
Di prendere atto dell’incasso di € 401,00 quale corrispettivo introitato dal Comune per il rilascio di n. 18 
carte d’identità elettroniche rilasciate nel periodo dal 01 ottobre 2025 al 31 dicembre 2025, comprensivo dei 
diritti di segreteria; 

Di incassare la somma di € 401,00 sul Cap. E/3004 di cui: 

- € 302,22 di competenza dello Stato e, pertanto, da riversare allo Stato mediante contestuale 
impegno e liquidazione di cui al presente dispositivo; 

- € 98,78 restano nelle casse dell’Ente a titolo di diritti di segreteria per l’emissione delle C.I.E.; 

Di imputare l’importo di € 302,22 sul Bilancio di previsione 2026/2028 Capitolo S/ 1037 A titolo di 
corrispettivo CIE di competenza del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali; 

Di liquidare la somma di € 302,22 tramite versamento a favore del Ministero dell’Interno – Dipartimento 
per gli affari interni e territoriali - Direzione Centrale per i Servizi Demografici – C.F. 97420690584, con 
imputazione al capo X – capitolo 3746 del Bilancio dello Stato e versamento alla Tesoreria di Roma 
Succursale n. 348, con l’indicazione della seguente causale: “Comune di LEI, corrispettivo per il rilascio di 
n.18 carte d’identità elettroniche rilasciate nel periodo dal 01 ottobre 2025 al 31 dicembre 2025; 

Di dare Atto che la somma pari a € 0,70 per ogni carta emessa sarà riassegnata a questo Ente per conto 
della Direzione Centrale per i Servizi Demografici, secondo quanto disposto dall’art. 7– vicies quater del 
Decreto-Legge n. 7/2005 e successive modifiche e integrazioni; 

Di accertare la regolarità e la correttezza tecnico-amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 

Di incaricare l’Ufficio Anagrafe della comunicazione dell’avvenuto versamento al Ministero competente ai 
sensi delle circolari del Ministero dell’Interno – DCSD – n. 4/2020 e n. 27/2021; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

 
 Il Responsabile del Servizio 
  Chiara Rojch 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.1 del 28-01-2026 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 3 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
267/2000, sul presente atto. 
 
Data 28-01-2026 Il Responsabile del Servizio 
  Chiara Rojch 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 
 
 


